Дело №1-7/19г.

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с. Эльхотово 18 февраля 2019 года

Кировский районный суд Республики Северная Осетия-Алания, в составе председательствующего судьи Черчесова Н.В.,

с участием:

государственного обвинителя, помощника прокурора Кировского района РСО-Алания ФИО1, 

подсудимой ...1,

защитника – адвоката Кумаритовой З.Л., представившей удостоверение ... и ордер №... от ..., 

при секретаре судебного заседания ...3, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

...1, родившейся ...

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.171 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

...1 осуществляла предпринимательскую деятельность без лицензии, когда такая лицензия обязательна, сопряженное с извлечением дохода в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: 

так она (...1), являясь генеральным директором ООО «Коммунальник» и имея преступный умысел, направленный на осуществление предпринимательской деятельности по организации охранной деятельности, с целью извлечения дохода в крупном размере, при отсутствии соответствующей лицензии, в нарушение п.32 ч.1 ст.12 Федерального закона от 04.05.2011г. №... «О лицензировании отдельных видов деятельности», согласно которому в перечень видов деятельности, на которые требуются лицензии, включена частная охранная деятельность, ст.11 Закона Российской Федерации от 11.03.1992г. ... «О частной детективной и охранной деятельности в Российской Федерации», согласно которой частная охранная деятельность разрешается только организациям, специально учреждаемым для их выполнения и имеющим лицензию, выданную федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным в сфере частной охранной деятельности, или его территориальным органом, приняла на работу в ООО «Коммунальник» сторожей, после чего единолично заключила с главой АМС МО ... ... договоры на оказание услуг по охране: с 01.07.2016г. по 01.09.2016г., с 01.03.2017г. по 01.05.2017г., с 01.07.2017г. по 01.08.2017г. здания детского сада ..., расположенного по адресу: ..., ...; с 01.01.2017г. по 01.04.2018г. здания АМС МО ... ..., расположенного по адресу: ...; с 01.01.2017г. по 01.04.2018г. здания управления сельского хозяйства АМС МО ... ..., расположенного по адресу: ....

В соответствии с условиями вышеуказанных договоров, заключенных между ООО «Коммунальник» и АМС МО ... ..., за оказанную охранную деятельность, в соответствии с требованиями ч.3 ст.3 Закона Российской Федерации от .... ... «О частной детективной и охранной деятельности в Российской Федерации», по охране зданий, детского сада ..., расположенного по адресу: ...; АМС МО ... ..., расположенного по адресу: ...; и Управления сельского хозяйства АМС МО ... ..., расположенного по адресу: ..., в период времени с 03.08.2016г. по 18.05.2018г. на расчетные счета ООО «Коммунальник» от АМС МО ... ... поступили денежные средства на общую сумму в размере 2984000 (два миллиона девятьсот восемьдесят четыре тысячи) рублей.

Допрошенная по обстоятельствам дела подсудимая ...1, вину по предъявленному обвинению признала в полном объеме и показала, что примерно в середине 2016 года ей позвонил глава АМС ...4 и указал, что нужно устроить на работу сторожами несколько человек. Она возразила, но он ей заявил, что это временно месяцев на 2-3, что потом они их переведут куда-нибудь. Зная, что у ООО «Коммунальник» отсутствует лицензия на осуществление охранной деятельности, они всех приняли, они явились к ним с полным пакетом документов, оформили их по ТК РФ. Ввели в штат 11 сотрудников на должность сторожей, на охрану зданий АМС района, Управления сельского хозяйства района и строящегося детского сада. После этого неоднократно заключались договора с АМС и производились взаиморасчеты. Когда она узнала, что это может повлечь какие-то последствия, то уволила их. Они платили налоги, зарплату получали работники. Лично себе, она ничего не присвоила и не унесла. Договор подписывается между двумя сторонами, подрядчиком и заказчиком. Единолично подписать договор она не могла, поскольку она не знала, с какой статьи должно идти финансирование. За осуществление предпринимательской деятельности без лицензии, охраны вышеуказанных объектов, ООО «Коммунальник» было получено 2984000 рублей, которые были распределены на заработную плату сторожам, уплату налоговых сборов в бюджеты различных уровней, выплаты во внебюджетные фонды и взносы на профессиональный союз, чистая прибыль также была израсходована на нужды ООО «Коммунальник». 

Допросив подсудимую, свидетелей, исследовав материалы уголовного дела, суд приходит к убеждению о виновности подсудимой в совершении преступления, изложенного в описательной части приговора.

К такому выводу суд пришел, как на основании анализа показаний самой подсудимой и свидетелей, так и на основании совокупности доказательств, непосредственно исследованных в судебном заседании, а именно:

Показаниями свидетеля ...5, который в ходе судебного заседания показал, что в 2017 году он был принят на работу в ООО «Коммунальник», при этом ему сказали, что он будет работать охранником в АМС ... .... Он предоставил свою трудовую книжку и другие необходимые документы, и с указанного времени он приступил к исполнению своих должностных обязанностей. Заработную плату получал ежемесячно. В мае 2018 года ему от своих коллег стало известно, что необходимо написать заявление об увольнении с ООО «Коммунальник», и подать заявление о приеме на работу в АМС ..., и что при этом ничего не изменится в их работе, что им было и сделано. В дальнейшем в его работе ничего не изменилось, как он работал, так и продолжил работать охранником здания АМС .... 

Показаниями свидетеля Свидетель №2, который в ходе судебного заседания показал, что 2016 года он был принят на работу в АМС ... на должность охранника. В начале 2017 года один из его коллег сообщил ему, что их переводят в ООО «Коммунальник», однако, будут выполнять прежнюю работу. В связи с этим было написано соответствующее заявление об увольнении с АМС ... и принятии на работу в ООО «Коммунальник». Заработная плата выплачивалась ему своевременно, трудовой график не изменился. ... ему стало известно, что необходимо написать заявление об увольнении с ООО «Коммунальник», и подать заявление о приеме на работу в АМС ..., и что при этом ничего не изменится в их работе, что им было и сделано. В дальнейшем в его работе ничего не изменилось, как он работал, так и продолжил работать охранником здания АМС ... ....

Показаниями свидетеля Свидетель №3, который в ходе судебного заседания показал, что осенью 2016 года он был принят на работу в АМС ... охранником. В начале 2017 года ему сообщили, что их переводят в ООО «Коммунальник», однако, будут выполнять прежнюю работу. Он написал соответствующее заявление об увольнении с АМС ... и принятии на работу в ООО «Коммунальник». Заработную плату он получал в ООО «Коммунальник», по ведомости, ежемесячно и без задержки. ... ему стало известно, что необходимо написать заявление об увольнении с ООО «Коммунальник», и подать заявление о приеме на работу в АМС ..., и что при этом ничего не изменится в их работе, что им было и сделано. В дальнейшем в его работе ничего не изменилось, как он работал, так и продолжил работать охранником здания АМС ... ....

Показаниями свидетеля Свидетель №4, который в ходе судебного заседания показал, что осенью 2016 года он был принят на работу в АМС ... на должность охранника. В начале 2017 года, ему стало известно, что их переводят в ООО «Коммунальник», однако, будут выполнять прежнюю работу, но будут оформлены в ООО «Коммунальник». В связи с чем, необходимо было написать соответствующее заявление об увольнении с АМС ... и принятии на работу в ООО «Коммунальник». Он так и сделал, подал соответствующие заявления. Заработную плату он получал в ООО «Коммунальник», по ведомости. ... ему от коллег стало известно, что необходимо написать заявление об увольнении с ООО «Коммунальник», и подать заявление о приеме на работу в АМС ..., и что при этом ничего не изменится в их работе, что им было и сделано. В дальнейшем в его работе ничего не изменилось, как он работал, так и продолжил работать охранником здания АМС ... ... 

Показаниями свидетеля Свидетель №5, который в ходе судебного заседания показал, что примерно в 2016 году он устроился в АМС ... РСО-Алания на должность командира добровольной народной дружины. В его должностные обязанности входит патрулирование улиц ..., в вечернее время и в выходные дни. Заработную работу он получал в АМС .... В начале 2017 года, ему позвонили из ООО «Коммунальник» и сообщили, что его перевели в ООО «Коммунальник» из АМС ..., и что заработную плату будет получать в ООО «Коммунальник», а его трудовой график и служебные обязанности не изменятся. Примерно в конце апреля, в начале мая 2018 года, ему вновь позвонил с ООО «Коммунальник» и сообщили, что с мая 2018 года, его вновь перевели в АМС ..., и что за заработной платой ему необходимо обращаться в АМС .... 

Показаниями свидетеля Свидетель №6, который в ходе судебного заседания показал, что в 2011 году он был принят на работу сторожем в Управление сельского хозяйства АМС ... .... В 2013 году он был переведен на должность охранника в АМС ... ..., однако свои должностные обязанности он осуществлял в здании Управления сельского хозяйства. В начале 2017 года, ему стало известно, что их переводят в ООО «Коммунальник», однако, будут выполнять прежнюю работу. Он подал соответствующие заявления. Заработную плату он получал в ООО «Коммунальник», трудовой график не изменился. ... ему стало известно, что необходимо написать заявление об увольнении с ООО «Коммунальник», и подать заявление о приеме на работу в АМС ..., и что при этом ничего не изменится в их работе, что им было и сделано. В дальнейшем в его работе ничего не изменилось, как он работал, так и продолжил работать охранником здания Управления сельского хозяйства АМС ... ....

Показаниями свидетеля Свидетель №7, который в ходе судебного заседания показал, что осенью 2011 года он был принят на работу сторожем в Управление сельского хозяйства АМС ... .... В 2013 году он был переведен на должность охранника в АМС ... ..., однако, свои должностные обязанности он осуществлял в здании Управления сельского хозяйства. В начале 2017 года ему стало известно, что их переводят в ООО «Коммунальник», однако, будут выполнять прежнюю работу. Он написал заявление об увольнении с АМС ... и принятии на работу в ООО «Коммунальник». Заработная плата и трудовой график при этом не изменились. ... ему стало известно, что необходимо написать заявление об увольнении с ООО «Коммунальник», и подать заявление о приеме на работу в АМС ..., и что при этом ничего не изменится в их работе, что им было и сделано. В дальнейшем в его работе ничего не изменилось, как он работал, так и продолжил работать охранником здания Управления сельского хозяйства АМС ... ....

Показаниями свидетеля Свидетель №8, который в ходе судебного заседания показал, что ... он был принят охранником в ООО «Коммунальник». Однако, непосредственно свою деятельность осуществлял по охране строящегося объекта – детского сада ..., расположенного по адресу: .... Проработал он в ООО «Коммунальник» до .... Им сообщили, что финансирование прекратилось, в связи с чем, он написал заявление об увольнении по собственному желанию. В начале января 2017 года ему позвонили из ООО «Коммунальник» и вновь предложили поработать охранником того же строящегося детского сада. В связи с чем, он вновь написал заявления в ООО «Коммунальник», предоставил необходимую документацию и был оформлен охранником с .... Его должностные обязанности не изменились, как и его заработная плата, которую, как и прежде, он получал по ведомости в ООО «Коммунальник». В конце августа 2017 года он увольнении по собственному желанию.

Показаниями свидетеля Свидетель №9, который в ходе судебного заседания показал, что ... он был принят охранником в ООО «Коммунальник». Деятельность осуществлял по охране строящегося детского сада ..., расположенного по .... В ООО «Коммунальник» охранником он проработал по ..., когда он написал заявление об увольнении по собственному желанию, из-за отсутствия финансирования. В начале января 2017 года ему вновь позвонили из ООО «Коммунальник» и вновь предложили поработать охранником того же строящегося детского сада. Он вновь написал заявления в ООО «Коммунальник» и был оформлен охранником с ..., где проработал до ..., после чего уволился по собственному желанию. 

Показаниями свидетеля Свидетель №10, который в ходе судебного заседания показал, что в 2015 году он был принят на должность охранника в АМС .... Однако свои должностные обязанности он осуществлял в здании Управления сельского хозяйства АМС ... .... В начале 2017 года, ему стало известно, что их переводят в ООО «Коммунальник», однако будут выполнять прежнюю работу. В связи с чем, необходимо было написать соответствующее заявление об увольнении с АМС ... и принятии на работу в ООО «Коммунальник». Он так и сделал. Заработную плату он получал в ООО «Коммунальник», по ведомости. ... ему от своих коллег стало известно, что необходимо написать заявление об увольнении с ООО «Коммунальник», и подать заявление о приеме на работу в АМС ..., и что при этом ничего не изменится в их работе, что им было и сделано. В дальнейшем в его работе ничего не изменилось, как он работал, так и продолжил работать охранником здания Управления сельского хозяйства АМС ... ...

Кроме показаний ...1 и свидетелей вина подсудимой подтверждается и следующими доказательствами, а именно:

Постановлением прокурора ... ... о направлении материалов проверки о том, что в ходе проведенной проверки в рамках деятельности постоянно действующей межведомственной рабочей группы по противодействию терроризму и экстремистской деятельности ... выявлен факт осуществления ООО «Коммунальник» предпринимательской деятельности - частной охранной деятельности, без лицензии, когда такая лицензия обязательна, сопряженное с извлечением дохода в крупном размере.

Ответом на запрос УФК по ... от 09.08.2018г., ..., согласно которого с лицевого счета АМС МО ... на лицевой счет ООО «Коммунальник» за период времени с 03.08.2016г. по 18.05.2018г. перечислены денежные средства в размере 2984000 (два миллиона девятьсот восемьдесят четыре тысячи) рублей.

Протоколом выемки от 30.10.2018г., согласно которому у ...1 были изъяты оригиналы договоров на оказание услуг по охране: здания детского сада ..., расположенного по адресу: ..., ..., за периоды времени с 01.07.2016г. по 30.09.2016г., с 01.03.2017г. по 31.05.2017г. и с 01.07.2017г. по 31.08.2017г.; здания АМС МО ... ..., расположенного по адресу: ..., ..., за период времени с 01.01.2017г. по 30.04.2018г.; здания Управления сельского хозяйства АМС МО ... ..., расположенного по адресу: ... ..., за период времени с 01.01.2017г. по 30.04.2018г., а так же платежные поручения за предоставленные услуги по охране вышеуказанных зданий.

Копией протокола ... общего собрания учредителей ООО «Коммунальник» от 15.04.2016г., о продлении срока полномочий генерального директора ООО «Коммунальник» ...1, и копией приказа ООО «Коммунальник» от 15.04.2013г., ... о назначении ...1 генеральным директором ООО «Коммунальник».

Копиями приказов о приеме на работу Свидетель №8 от 01.07.2016г., ...6 от 01.07.2016г., Свидетель №9 от 01.07.2016г., Свидетель №8 от 01.01.2017г., ...6 от 01.01.2017г., Свидетель №9 от 01.01.2017г., Свидетель №2 от 01.02.2017г., Свидетель №4 от 01.02.2017г., Свидетель №3от 01.02.2017г., ...5 от 01.06.2017г., Свидетель №10 от 01.02.2017г., Свидетель №6 от 01.02.2017г., Свидетель №7 от 01.02.2017г., Свидетель №5 от 01.02.2017г. 

Копией приказа об увольнении с работы Свидетель №8, Свидетель №9, и ...6 от 01.11.2016г., 

Копией приказа об увольнении с работы Свидетель №8, Свидетель №9, и ...6 от 31.08.2017г.,

Копией приказа об увольнении с работы Свидетель №3, Свидетель №2, Свидетель №4, ...5, Свидетель №7, Свидетель №6, Свидетель №10, и Свидетель №5 от 01.05.2018г.

Ответом на запрос ЦЛРР УФСВНГ России по ... от 29.08.2018г., ..., согласно которого, ООО «Коммунальник» лицензия на осуществление частной охранной деятельности не выдавалась. 

Ответом на запрос АМС МО ... ... от 04.10.2018г., ..., согласно которого в штатном расписании аппарата ... сторожа по охране административных зданий и детского сада не состоят.

Справкой УЭБ и ПК МВД РСО-Алания ..., согласно которой сумма денежных средств полученных ООО «Коммунальник», за оказанные охранные услуги составила 2984000 (два миллиона девятьсот восемьдесят четыре тысячи) рублей 

Вещественными доказательствами: договором на оказание услуг ... от 01.07.2016г., платежным поручением ... от 03.08.2016г., договором на оказание услуг ... от 01.08.2016г., платежным поручением ... от 21.09.2016г., договором на оказание услуг ... от 01.09.2016г., платежным поручением ... от 10.10.2016г., договором на оказание услуг ... от 01.03.2017г., платежным поручением ... от 07.06.2017г., договором на оказание услуг ... от 01.04.2017г., платежным поручением ... от 05.07.2017г., договором на оказание услуг ... от 01.05.2017г., платежным поручение ... от 23.10.2017г., договором на оказание услуг ... от 01.07.2017г., платежным поручением ... от 11.08.2017г., договором на оказание услуг ... от 01.08.2017г., платежным поручением ... от 07.09.2017г., договором на оказание услуг ... от 01.01.2017г., платежным поручением ... от 10.03.2017г., договором на оказание услуг ... от 01.02.2017г., платежным поручением ... от 22.03.2017г., договором на оказание услуг ... от 01.03.2017г., платежным поручением ... от 07.04.2017г., договором на оказание услуг ... а от 01.04.2017г., платежным поручением ... от 05.05.2017г., договором на оказание услуг ... от 01.05.2017г., платежным поручением ... от 07.06.2017г., договором на оказание услуг ... от 01.06.2017г., платежным поручением ... от 05.07.2017г., договором на оказание услуг ... от 01.07.2017г., платежным поручением ... от 11.08.2017г., договором на оказание услуг ... от 01.08.2017г., платежным поручением ... от 07.09.2017г., договором на оказание услуг ... от 01.09.2017г., платежным поручением ... от 17.10.2017г., договор на оказание услуг ... от 01.10.2017г., платежным поручением ... от 07.11.2017г., договором на оказание услуг ... от 01.11.2017г., платежным поручением ... от 07.12.2017г., договором на оказание услуг ... от 01.12.2017г., платежным поручением ... от 18.01.2018г., договором на оказание услуг ... от 01.01.2018г., платежным поручением ... от 08.02.2018г., договором на оказание услуг ... от 01.02.2018г., платежным поручением ... от 07.03.2018г., договором на оказание услуг ... от 01.03.2018г., платежным поручением ... от 12.04.2018г., договором на оказание услуг ... от ..., платежным поручением ... от ..., договором на оказание услуг ... от 01.01.2017г., платежным поручением ... от 10.03.2017г., договором на оказание услуг ... от 01.02.2017г., платежным поручением ... от 22.03.2017г., договором на оказание услуг ... от 01.03.2017г., платежным поручением ... от 07.04.2017г., договором на оказание услуг ... а от 01.04.2017г., платежным поручением ... от 05.05.2017г., договором на оказание услуг ... от 01.05.2017г., платежным поручением ... от 07.06.2017г., договором на оказание услуг ... от 01.06.2017г., платежным поручением ... от 05.07.2017г., договором на оказание услуг ... от 01.07.2017г., платежным поручением ... от 11.08.2017г., договором на оказание услуг ... от 11.08.2017г., платежным поручением ... от 07.09.2017г., договором на оказание услуг ... от 01.09.2017г., платежным поручением ... от 17.10.2017г., договором на оказание услуг ... от 01.10.2017г., платежным поручением ... от 08.11.2017г., договором на оказание услуг ... от 01.11.2017г., платежным поручением ... от 07.12.2017г., договором на оказание услуг ... от 01.12.2017г., платежным поручением ... от 18.01.2018г., договором на оказание услуг ... от 01.01.2018г., платежным поручением ... от 08.02.2018г., договором на оказание услуг ... от 01.02.2018г., платежным поручением ... от 07.03.2018г., договором на оказание услуг ... от 01.03.2018г., платежным поручением ... от 12.04.2018г., договором на оказание услуг ... от 01.04.2018г., платежным поручением ... от 18.05.2018г. 

Таким образом, исследованные в судебном заседании доказательства позволяют прийти к бесспорному выводу о том, что ...1 являясь генеральным директором ООО «Коммунальник» осуществляла предпринимательскую деятельность, по организации охранной деятельности, при отсутствии соответствующей лицензии, в нарушение п.32 ч.1 ст.12 Федерального закона от 04.05.2011г. ...–ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности» согласно которому в перечень видов деятельности, на которые требуются лицензии, включена частная охранная деятельность, ст.11 Закона Российской Федерации от 11.03.1992г. ... «О частной детективной и охранной деятельности в Российской Федерации», приняла на работу в ООО «Коммунальник» сторожей, после чего единолично заключила с главой АМС МО ... РСО-Алания договоры на оказание услуг по охране: здания детского сада ..., расположенного по адресу: ...; здания АМС МО ... ..., расположенного по адресу: ...; здания Управления сельского хозяйства АМС МО ... ..., расположенного по адресу: .... В соответствии с условиями вышеуказанных договоров, заключенных между ООО «Коммунальник» и АМС МО ... ..., за оказанную охранную деятельность вышеуказанных объектов, в период времени с 03.08.2016г. по 18.05.2018г. на расчетные счета ООО «Коммунальник» от АМС МО ... ... поступили денежные средства на общую сумму в размере 2984000 (два миллиона девятьсот восемьдесят четыре тысячи) рублей.

Признавая приведенные в настоящем приговоре доказательства допустимыми и оценивая их как достоверные, суд исходит из того, что они в части описания деяния, совершенного подсудимой, и направленности ее умысла, существенных противоречий не содержат, и согласуются между собой в установлении значимых по делу обстоятельств. 

При указанных обстоятельствах дела, суд находит вину подсудимой доказанной, предъявленное обвинение обоснованным и считает необходимым квалифицировать преступные действия ...1 по ч.1 ст.171 УК РФ, как осуществление предпринимательской деятельности без лицензии, кода такая лицензия обязательна.

При назначении подсудимой вида и размера наказания суд, исходит из требований ст.1 ч.3 УПК РФ, положений Конвенции «О защите прав человека и основных свобод» от ..., Протоколов №..., ... к Конвенции «О защите прав человека и основных свобод» от ..., Конвенции Содружества Независимых Государств «О правах и основных свободах человека» от ..., а также требований ст.60 УК РФ.

В качестве обстоятельств смягчающих наказание суд учитывает, признательные показания ...1 

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимой, судом не установлено.

При изучении личности подсудимой ...1 судом установлено, что она ранее не судима, имеет постоянное место жительства. Замужем. На учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит. По месту проживания характеризуется положительно.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, оснований для применения ст.64 УК РФ и назначения ...1 более мягкого наказания, чем предусмотренного уголовным законом за совершение данного преступления, как и изменения его категории на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, суд не находит.

Оснований для освобождения от назначаемого наказания, в соответствии с ч.ч.1 и 2 ст.81 УК РФ суд не находит, так как данными о заболевании подсудимой после совершения преступления психическим расстройством, лишающим ее возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, либо руководить ими, а также иной тяжелой болезнью, препятствующей отбыванию наказания, суд не располагает и таковые ему участниками судопроизводства не представлены. 

Принимая во внимание, обстоятельства настоящего дела, учитывая личность подсудимой, и последствия примененного наказания для условий жизни ее семьи, суд приходит к выводу о возможности достижения социальной справедливости, и исправление подсудимой в случае назначения наказания в виде штрафа. 

В соответствии со ст.81 УПК РФ по вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства – договора на оказание услуг и платежные поручения, подлежат оставлению в распоряжении ООО «Коммунальник».

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.296-299, 302-304, 307, 308, 309, 316 УПК РФ, Суд

ПРИГОВОРИЛ:

...1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.171 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере 200 000 (двухсот тысяч) рублей.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении избранную отношении ...1 по вступлении приговора в законную силу отменить. 

При вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: договор на оказание услуг ... от 01.07.2016г., платежное поручение ... от 03.08.2016г., договор на оказание услуг ... от 01.08.2016г., платежное поручение ... от 21.09.2016г., договор на оказание услуг ... от 01.09.2016г., платежное поручение ... от 10.10.2016г., договор на оказание услуг ... от 01.03.2017г., платежное поручение ... от 07.06.2017г., договор на оказание услуг ... от 01.04.2017г., платежное поручение ... от 05.07.2017г., договор на оказание услуг ... от 01.05.2017г., платежное поручение ... от 23.10.2017г., договор на оказание услуг ... от 01.07.2017г., платежное поручение ... от 11.08.2017г., договор на оказание услуг ... от 01.08.2017г., платежное поручение ... от 07.09.2017г., договор на оказание услуг ... от 01.01.2017г., платежное поручение ... от 10.03.2017г., договор на оказание услуг ... от 01.02.2017г., платежное поручение ... от 22.03.2017г., договор на оказание услуг ... от 01.03.2017г., платежное поручение ... от 07.04.2017г., договор на оказание услуг ... а от 01.04.2017г., платежное поручение ... от 05.05.2017г., договор на оказание услуг ... от 01.05.2017г., платежное поручение ... от 07.06.2017г., договор на оказание услуг ... от 01.06.2017г., платежное поручение ... от 05.07.2017г., договор на оказание услуг ... от 01.07.2017г., платежное поручение ... от 11.08.2017г., договор на оказание услуг ... от 01.08.2017г., платежное поручение ... от 07.09.2017г., договор на оказание услуг ... от 01.09.2017г., платежное поручение ... от 17.10.2017г., договор на оказание услуг ... от 01.10.2017г., платежное поручение ... от 07.11.2017г., договор на оказание услуг ... от 01.11.2017г., платежное поручение ... от 07.12.2017г., договор на оказание услуг ... от 01.12.2017г., платежное поручение ... от 18.01.2018г., договор на оказание услуг ... от 01.01.2018г., платежное поручение ... от 08.02.2018г., договор на оказание услуг ... от 01.02.2018г., платежное поручение ... от ..., договор на оказание услуг ... от 01.03.2018г., платежное поручение ... от 12.04.2018г., договор на оказание услуг ... от 01.04.2018г., платежное поручение ... от 18.05.2018г., договор на оказание услуг ... от 01.01.2017г., платежное поручение ... от 10.03.2017г., договор на оказание услуг ... от 01.02.2017г., платежное поручение ... от 22.03.2017г., договор на оказание услуг ... от 01.03.2017г., платежное поручение ... от 07.04.2017г., договор на оказание услуг ... а от 01.04.2017г., платежное поручение ... от 05.05.2017г., договор на оказание услуг ... от 01.05.2017г., платежное поручение ... от 07.06.2017г., договор на оказание услуг ... от 01.06.2017г., платежное поручение ... от 05.07.2017г., договор на оказание услуг ... от 01.07.2017г., платежное поручение ... от 11.08.2017г., договор на оказание услуг ... от 11.08.2017г., платежное поручение ... от 07.09.2017г., договор на оказание услуг ... от 01.09.2017г., платежное поручение ... от 17.10.2017г., договор на оказание услуг ... от 01.10.2017г., платежное поручение ... от 08.11.2017г., договор на оказание услуг ... от 01.11.2017г., платежное поручение ... от 07.12.2017г., договор на оказание услуг ... от 01.12.2017г., платежное поручение ... от 18.01.2018г., договор на оказание услуг ... от 01.01.2018г., платежное поручение ... от 08.02.2018г., договор на оказание услуг ... от 01.02.2018г., платежное поручение ... от 07.03.2018г., договор на оказание услуг ... от 01.03.2018г., платежное поручение ... от 12.04.2018г., договор на оказание услуг ... от 01.04.2018г., платежное поручение ... от ... – оставить в распоряжении ООО «Коммунальник». 

Процессуальные издержки - оплату услуг адвоката за оказание юридической помощи подсудимой ...1 осуществить за счет Федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда РСО-Алания в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащемся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному ею защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий Н.В. Черчесов